
 

やまと広域環境衛生事務組合議会臨時会会議録 

 

議 事 日 程 

 

令和７年１２月２３日（火曜日） 

 

開  会（午後２時２０分） 

管理者招集の挨拶 

開議の宣言 

議席の指定 

会議録署名議員の指名 

会期の決定 

第１  議第４号 やまと広域環境衛生事務組合報酬及び費用弁償に関する条例の一部改 

         正について 

第２  議第５号 令和７年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計補正予算（第１号） 

         について 

第３  議第６号 やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選任について 

閉  会 

 

○本日の会議に付した事件 

 日程に同じ 

 

○出席議員（９名） 

１ 番  持田 尚顕  ２ 番  𠮷田 容工 

３ 番  植田 昌孝  ４ 番  丸山  誠 

５ 番  齋藤  聡  ６ 番  南   満 

７ 番  田中 隆史  ８ 番  窪  佳秀 

９ 番  藤冨美恵子    

○欠席議員   な し 

 

○説明のための出席者 

管 理 者  山田 秀士  副 管 理 者  高江 啓史 

副 管 理 者  平岡 清司  事 務 局 長  涌田 一彦 

○議場に出席した事務職員 

御所市議会事務局長  木下 嘉敏  事務局係長  桐山 真哉 

事務局係長  春名 詩朗  事務局係員  橋本  豊 



 

1 

 

 

 

（午後２時２０分開会） 

 

議長 

(南   満) 

 ただいまの出席議員数は９名でありますので議会は成立いたしました。 

 ただいまより、令和７年やまと広域環境衛生事務組合議会第１回臨時会

を開会いたします。 

 管理者より招集の挨拶があります。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 令和７年やまと広域環境衛生事務組合議会第１回臨時会の開会に当たり

まして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日、ここに臨時会を招集させていただきましたところ、議員の皆様に

は、年末の慌ただしい時期にもかかわりませず、ご出席をいただき、厚く

御礼を申し上げます。 

 議員各位におかれましては、平素から組合の事業に格段のご理解とご協

力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本臨時会は、条例の一部改正をはじめ、一般会計の補正予算及び

監査委員の選任につきましてご審議いただくため、招集いたしたものであ

ります。 

 議員の皆様には、何とぞよろしくご審議をいただき、ご議決賜りますよ

うお願いを申し上げ、開会のご挨拶といたします。よろしくお願いいたし

ます。 

 

議長 

(南   満) 

 これより会議を開きます。 

 お諮りいたします。この際、議長において議席を指定いたしたいと思い

ますが、これにご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、議長において議席を指定いたします。 

 議席番号７番、田中隆史議員、議席番号８番、窪佳秀議員、議席番号９番、

藤冨美恵子議員を指名いたします。 

 次に、会議録署名議員の指名を行います。会議規則第７１条の規定によ

り、９番・藤冨美恵子議員、１番・持田尚顕議員、以上２名の議員を指名

いたします。 

 次に、会期についてお諮りいたします。本定例会の会期は、本日１日と

いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 



 

2 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は、本日１日と決定い

たしました。 

 それでは、日程に入ります。 

 日程第１、議第４号、やまと広域環境衛生事務組合報酬及び費用弁償に

関する条例の一部改正についてを議題といたします。朗読を省略し、直ち

に提案者の説明を求めます。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 議第４号、やまと広域環境衛生事務組合報酬及び費用弁償に関する条例

の一部改正についてご説明を申し上げます。 

 昨今の地方行政におきます広域化の推進により、奈良県におきましても、

広域での共同事務処理が増えてまいりました。 

 各広域議会におきます議員報酬等の差異の抑制並びに臨時会等開催に対

応するため、条例の一部改正をいたすものであります。 

 以上、やまと広域環境衛生事務組合報酬及び費用弁償に関する条例の一

部改正についての概要をご説明申し上げました。何とぞよろしくご審議の

上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。 

 

議長 

(南   満) 

 

 質疑に入ります。ご質疑はございませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 質疑なしと認めます。 

 これより討論を行います。討論はありませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 討論なしと認めます。 

 これより採決いたします。 

 お諮りいたします。本案を原案どおり可決することに決しましてご異議

ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長  ご異議なしと認めます。よって、議第４号、やまと広域環境衛生事務組



 

3 

(南   満) 合報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正については、原案どおり可決

することに決しました。 

 次に、日程第２、議第５号、令和７年度やまと広域環境衛生事務組合一

般会計補正予算（第１号）についてを議題といたします。朗読を省略し、

直ちに提案者の説明を求めます。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 議第５号、令和７年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計補正予算（第

１号）についてご説明を申し上げます。 

 議案書の３ページをお願いいたします。 

 第１表、歳入歳出予算補正の歳出で、先ほどご議決を賜りました条例の

一部改正に伴いまして、組合議員の報酬に不足が生じることから、第２款

総務費を減額し、第１款議会費におきまして同額を増額いたすものでござ

います。 

 以上、令和７年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計補正予算（第

１号）についてご説明申し上げました。何とぞよろしくご審議の上、ご議

決賜りますようお願い申し上げます。 

 

議長 

(南   満) 

 

 質疑に入ります。ご質疑はございませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 質疑なしと認めます。 

 これより討論を行います。討論はありませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 討論なしと認めます。 

 これより採決いたします。 

 お諮りいたします。本案を原案どおり可決することに決しましてご異議

ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、議第５号、令和７年度やまと広域環境

衛生事務組合一般会計補正予算（第１号）については、原案どおり可決す

ることに決しました。 



 

4 

 次に、日程第３、議第６号、やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選

任についてを議題といたします。 

 地方自治法第１１７条の規定により、田中隆史議員の退席を求めます。 

 

 〔田中議員退場〕 

 

議長 

(南   満) 

 提案者の説明を求めます。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 議第６号、やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選任についてご説明

申し上げます。 

 前任の監査委員であった組合議員が、五條市議会議員の任期満了に伴い、

令和７年１１月３０日で勇退されたことにより、現在、議会選出の監査委

員が不在となっておりますことから、地方自治法第１９６条第１項及びや

まと広域環境衛生事務組合規約第１０条第４項の定めるところにより、田

中隆史議員を当組合の監査委員に選任いたしたく、議会の同意を求めるも

のでございます。 

 田中隆史議員は、五條市議会の厚生建設常任委員会委員を務めておられ、

地方自治にも精通されており、高潔で識見豊かなお人柄は監査委員として

も適任であると存じます。何とぞ選任にご同意賜りますようお願い申し上

げます。 

 

議長 

(南   満) 

 

 質疑に入ります。ご質疑はございませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 質疑なしと認めます。 

 これより討論を行います。討論はありませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 討論なしと認めます。 

 これより採決いたします。 

 お諮りいたします。本案を原案どおり同意することに決しましてご異議

ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 



 

5 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、議第６号、やまと広域環境衛生事務組

合監査委員の選任については、原案どおり同意することに決しました。 

 田中隆史議員の出席を願います。 

 

 〔田中議員入場〕 

 

議長 

(南   満) 

 ただいまやまと広域環境衛生事務組合監査委員に同意されました田中隆

史議員より挨拶がございます。 

 ７番田中議員。 

 

７番 

(田中 隆史) 

 ７番、田中隆史でございます。このたびやまと広域環境衛生事務組合の

監査委員に選任されました。地方自治における監査の重要性を肝に銘じ、

微力ではございますが、誠実、公正に職務を行ってまいりたいと存じます。

何とぞご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げ、簡単ではございま

すが、ご挨拶とさせていただきます。 

 

議長 

(南   満) 

 田中議員におかれましては、今後、ますますのご活躍を心よりお祈り申

し上げます。 

 以上で、本定例会に付議されました案件は全て議了いたしました。 

 これをもちまして、令和７年やまと広域環境衛生事務組合議会第１回臨

時会を閉会いたします。誠にありがとうございました。 

 

 （午後２時３１分閉会） 



 

6 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。  

 

 

 

   議長    

 

 

 

   議員    

 

 

 

   議員    


